En ce qui concerne le S. 23, la collation d'un nouveau témoin, le ms. *McClellan 104* du Fitzwilliam Museum de Cambridge (ancien *Ashburnham 169*, *B¹* de Morin), qui a rendu superflu le recours au témoin indirect BERLIN, *Theol. lat. fol. 269* utilisé pour l'édition de *RB* 1963, n'a pas modifié le texte de cette dernière.

Aux témoins collationnés par Dom Morin pour l'édition du S. 24, s'ajoute ici le *Pal. lat. 430* (*B⁸* de Morin). Il s'est avéré, en effet, lors de l'édition du S. 25 dans *RB* 1963, que ce ms. a plusieurs fois conservé de bonnes leçons contre *B¹* et *B²*. S'il était inutile d'encombrer l'apparat des fautes propres à *B⁸* (elles sont assez nombreuses et par trop évidentes, v.g. accusatif pour nominatif ou ablatif, etc.), il y avait lieu de

l'utiliser là où il permet de retrouver la leçon originale. Vérification a été faite aussi des variantes de *B¹* et *B²* relevées trop sommairement par Morin ; de même pour le ms. de Saint-Thierry de Reims (désigné ici par le sigle *D*, et non *T* de Morin, *T*, dans la présente édition, désignant l'homiliaire de Santes Creus).

Le texte du S. 25 est celui de *RB* 1963 ; mais l'apparat a été allégé de certaines fautes propres à *B⁸* (*D¹* dans l'édition *RB*).

La collation attentive des variantes de ces mss permet de les grouper en deux familles : d'une part *B¹*, *B²* et le ms. de Mai, qui dépendent d'un même intermédiaire grammaticalement très correct, mais où des inversions et des normalisations ont été opérées, et où il y a quelques omissions ; d'autre part les mss plus anciens, du ix^e et x^e siècles : *B⁴*, *B⁸* et *D* où les incorrections peuvent être nombreuses, mais qui ont conservé habituellement la leçon originale. Les variantes de *B⁸* et *D* se retrouvent dans un autre ms. du ix^e siècle : le *Par. lat. 2674* (*H⁶⁸* de Morin), fol. 33 (extraits du S. 24), fol. 36 (extraits du S. 25).

SERMO XXIII

Sermo de Cain et Abel

1. Retulit scriptura divina de Cain et Abel, in praesenti lectione, ut audivit dilectio vestra, quod Abel esset pastor ovium, Cain autem agricola. *Et factum est, inquit, ut offerent ambo munera sua ante Dominum. Obtulit et Abel de primo partu ovium suarum et pinguinibus illarum. Et respexit, inquit, Deus ad munera Abel; ad Cain vero munera non respexit. Et contristatus est, inquit, Cain valde, et concidit vultus eius*^a. Et quid dicimus?

10 Numquid personarum acceptor est Deus, ut ad munera quidem Abel respiceret, ad munera vero Cain non respiceret? Absit hoc credi. Sed quia Deum latere nihil poterat, qui prodit mentes et corda singulorum, quia ipse conscientiae iudex est. Respexit ergo ad munera Abel Deus,

15 quia munera sua simplici corde ac pura mente Domino offerebat. Denique, qui de fratris parricidio cogitabat, dicitur ad illum a Domino: *Nam si recte offeras, non tamen*

a. Gen. 4, 3-5

B¹ CAMBRIDGE, Fitzwilliam Museum McClean 104 (XII), fol. 121 v-122 v.

B² PARIS, B.N. lat. 2722 (XII-XIII), fol. 144-146 v.

B⁴ ESCORIAL, L. III 8 (X), fol. 44 v-46 v.

mai édition A. Mai, NPB I, p. 316-318 (sermo CXXXV) (= Collectorium de R. de Bardi, Vat. lat. 479 [XIV], fol. 3 v-4) reprise dans PLS II, 1228-1230.

SERMON 23

Sermon sur Caïn et Abel

1. Dans la présente lecture, comme Votre Dilection vient de l'entendre, la divine Écriture nous a rapporté sur Caïn et Abel qu'Abel était pasteur de brebis, et Caïn laboureur. *Et il arriva, dit l'Écriture, qu'ils présentèrent tous deux leurs offrandes devant le Seigneur. Abel offrit les prémices de ses troupeaux, et de leur graisse; et Dieu regarda l'offrande d'Abel, alors qu'il ne regarda pas l'offrande de Caïn. Caïn fut fort contristé, et son visage fut abattu*^a. Que disons-nous là? Dieu ferait-il acception de personnes, pour regarder l'offrande d'Abel, et ne regarder pas celle de Caïn? Gardons-nous de le croire! Mais, devant Dieu, rien ne peut être caché; il voit l'esprit et le cœur de chacun, parce qu'il est le juge des consciences. Dieu regarda donc l'offrande d'Abel parce qu'il l'offrait au Seigneur dans la simplicité de son cœur et la pureté de son esprit. Quant à celui qui méditait le meurtre de son frère, il lui fut dit par le Seigneur: *Si tu m'offres dans de bonnes dispositions, sans cependant partager comme il faut,*

Hunc titulum praebent B^{1 2}: De lectione Genesis De Cain et Abel B⁴ Incipit sermo sancti Augustini de Cain et Abel mai || 2 divina scriptura transp. B² mai || 3 vestra: fratres add. B^{1 2} mai fratres carissimi B⁴ || 4 ovium om. B^{1 2} mai || 5 ambo om. B^{2 4} || et om. mai || 7 illarum: illorum B⁴ || Deus: Dominus* B^{1 2} mai || 8 vero: autem B¹ mai || munera om. B² || respexit: neque ad munera eius add. B² || 8-12 et contristatus est... non respiceret om. B^{1 2} mai || 12 sed om. mai || Deum: Deo B⁴ Dominum B² || poterat: potuit B⁴ || 13 mentes: -tis B⁴ || 16 parricidio rest.: patricidio B⁴ fratricidio B^{1 2} mai || 17 non tamen recte: recte autem non B^{1 2} mai

recte dividas, peccasti, quiesce^b. Arguitur a Domino Cain, quod corde cogitabat, ut non facto compleret. Sed ita ille sua mente caecatus erat circa odium fratris, ut nec fraternam pietatem, nec Dei praesens iudicium cogitaret. Non illum pietas fratris, non ipsa caritas germanitatis, non divina correptio a proposito sceleris potuit revocare. Unde non immerito dicitur a Domino in evangelio :
 20 *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris quia habes aliquid adversus fratrem tuum, remitte munus tuum ad altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc offers munus tuum*^c. Si ergo volumus munera nostra accepta esse Deo, reconciliari fratribus debemus, post
 30 quod, avulso odio <...>, ne Cain similes efficiamur.